UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 1 de 2

EXTRATO DE DECISÃO CONSUNI/UFOB Nº 053,

DE 02 DE MARÇO DE 2023.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA – CONSUNI/UFOB, no uso de suas atribuições legais, torna públicas as decisões
emanadas em sua 44ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 02 de março de 2023,

Ponto de pauta 1:

Assunto: Relato da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas:

a. aprovação do Projeto Pedagógico de Curso - PPC do Curso de Licenciatura em

Matemática, vinculado ao Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias – CCET,

Processo 23520.012574/2022-71;

b. aprovação da Reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Química,

modalidade Licenciatura, vinculado ao Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias

– CCET, Processo 23520.001052/2023-24;

c. aprovação da Alteração do Regulamento de Ensino de Pós-Graduação - REPG

(RESOLUÇÃO CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 005, DE 03 DE DEZEMBRO DE

2021), encaminhada pelo Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias – CCET,

Processo 23520.001303/2023-71;

d. aprovação do EDITAL Nº 07/2023 – PROPGP/UFOB - Processo seletivo para

realização do teste de Proficiência em Língua Inglesa - TOEFL ITP Remote,

encaminhada pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – PROPGP, Processo

23520.000564/2023-73;

e. aprovação do EDITAL PROGRAD/CPS Nº 05/2023 - Processo Seletivo para

preenchimento de vagas em cursos de graduação reservadas às Ações Afirmativas da

UFOB 2023, encaminhada pela Pró-Reitoria de Graduação – Prograd, Processo

23520.001101/2023-29.

Relator: Conselheiro Antonio Oliveira de Souza – Presidente da Câmara.

Ponto de pauta 2:

Processo: 23520.001033/2023-06.

Interessado: Secretaria dos Órgãos de Deliberação Superior e Conselho Universitário.

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 2 de 2

Assunto: Apreciação do Parecer do Relator referente à Proposta de Resolução que estabelece o
cronograma com vistas à composição das listas tríplices para escolha do(a) Reitor(a) e do(a) Vice-
Reitor(a) da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB, quadriênio 2023/2027.

Relator: Conselheiro Arlan Jorge de Jesus Rocha.

Parecer da Relatoria: Recomenda a aprovação com indicações de ajustes.

Deliberação: Aprovado com destaques – RESOLUÇÃO CONSUNI/UFOB Nº 019/2023.

Ponto de pauta 3:

Processo: 23520.012574/2022-71.

Interessado: Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias – CCET.

Assunto: Apreciação do Parecer da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas
- CEAA referente à Proposta de Reestruturação do Projeto Pedagógico de Curso - PPC do Curso
de Licenciatura em Matemática, vinculado ao Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias –
CCET.

Relator: Conselheiro Antonio Oliveira de Souza – Presidente da Câmara.

Parecer da Relatoria: Recomenda a aprovação com indicações de ajustes e destaques aprovados
pela CEAA.

Deliberação: Aprovado com destaques, descritos no ATO DECISÓRIO CONSUNI/UFOB Nº
058/2023.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA
Presidente do Conselho Universitário

		2023-03-10T16:51:34-0300
	Brasil
	JACQUES ANTONIO DE MIRANDA
	Assinador Serpro